dicens Opus virtutis est, vt virtus est in quolibet genere virtutis Cum id agit homo vt homo et modo humano. Sed opus doni spiritus sancti vt donum est quando homo agit opus bonum alicuius virtutis ut homo modo superhumano. Opus vero id dicitur tunc beatitudinis ut beatitudo est quando id agit homo non ut homo sed ut iam deus quidem factus est et immo modo inhumano, tamquam non existens homo. nichil curans de carne hominis Et idcirco homo fatuus et insensatus reputatur ab hominibus carnalibus

Secundum quod dicunt de talibus Sapientie 5 Hij sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improprij, nos insensati vitam [168v] eorum estimabamus insaniam et finem illorum sine honore Ecce quomodo computati sunt inter filios dei

Bene ergo agentes secundum virtutes in quantum virtutes sunt, boni homines sunt ut homines secundum statum communem bonorum conuersantes

Bene autem agentes secundum dona in quantum sunt dona. boni homines sunt super ceteros homines tantum.

Bene vero agentes secundum beatitudines vt beatitudines sunt, tales homines boni non sunt ut homines simpliciter. nec sunt solum ut homines super ceteros homines vite perfeccione se erigentes sed ut dij.

ad quem statum inuitat nos deus secundum augustinum sermone primo super Ioannem. Exponens illud 1 corinthiorum 3. Nonne homines estis. dicit. Quid eos volebat facere audite quibus exproprabat. quod homines essent vltis noscere quid eos facere volebat audite prophetam Ego dixi dij estis ad hoc ergo vocat nos deus ne simus homines, sed simus super ceteros et dij participatione quidem, propter virtutis enim

slawieństwami. Mówi: Dzieło cnoty, mianowicie jako cnoty, jest w każdym rodzaju cnoty, gdy człowiek czyni to jako człowiek i ludzkim sposobem. Lecz dziełem daru Ducha Świętego jako daru, jest gdy człowiek wykonuje dobry czyn jakiejś cnoty, jako człowiek, sposobem nadludzkim. Wtedy zaś mówi się, że dzieło to jest błogosławieństwa jako błogosławieństwa, kiedy wykonuje je człowiek nie jako człowiek, lecz już jako Bóg zaiste uczyniony i dlatego sposobem nieludzkim, jakby nie będąc człowiekiem, nie troszcząc się o ciało ludzkie. I dlatego uważany jest przez ludzi cielesnych za człowieka głupiego i nierozumnego.

Zgodnie z tym, co o takich powiedziano Mdr 5,3-5: *Ci to są, którzy niegdyś byli nam pośmiewiskiem i uwłaczającym przysłowiem! My głupi mieliśmy ich życie za szaleństwo i za sromotny ich koniec. A oto jak policzeni są między synów Bożych.*

Dobrze więc czyniący według cnót, na ile są cnotami, są dobrymi ludźmi, jako ludzie postępujący według wspólnego stanu dobrych.

Dobrze zaś czyniący według darów, na ile są darami, są dobrymi ludźmi ponad pozostałych tylko ludzi.

A dobrze czyniący według błogosławieństw jako błosławieństw, tacy ludzie nie są dobrzy jak wprost ludzie. I nie tylko są jak ludzie wznoszący się życia doskonałością ponad innych ludzi, lecz jak bogowie.

Do tego stanu zaprasza nas Bóg według Augustyna *Sermo primus super Ioannem*. Wykładając owo 1 Kor 3,4: *Czy nie jesteście ludźmi? Rzecz: Co chciał, by oni czynili, słuchajcie komu wyrzucal, że są ludźmi. Chcacie wiedzieć co chciał, by czynili, słuchajcie Proroka: Jam rzekł: Bogami jesteście (Ps 81,6).* Do tego więc wzywa nas Bóg, byśmy nie byli ludźmi, lecz byli po-

excellenciam ex hominibus fiunt dij vt dicitur quarto ethicorum

Et ad hunc statum ascenditur per beatitudines hic utcumque notificatas. sicut enim homo per vicia inhumana redigitur in bestiam, et cadit infra se. ita per virtutes consummatas erigitur supra se, vt docet boetius libro quarto de consolacione philosophiae

Nota pro declaracione vltiore dictorum trium graduum et declaracione virtutum donorum et beatitudinum ponit magister haec verba super extra nam aliquis negligit carnem suam in desiderijs suis explendis modo humano. tali modo qui carnem suam exponit mortis periculo, vbi et quando et qualiter oportet prout est virtus moralis vt dicitur tercio ethicorum et hoc quidem facit cum dolore et tristitia quando sustinet aspera carnis vellet enim non adesse talia aspera, sed cum assunt quasi conditionaliter magis vlt talia sustinere quam bonum virtutis amittere aut offendere. Vnde beatus augustinus 13 libro de trinitate. capite 7 loquens de tali forti dicit quamuis per fortitudinem sit paratus excipere et equo animo ferre quidquid aduersitatis acciderit, mawlt tamen ut non accidant

Huic concordat glosa super primo philippensium primo desiderium habens dissolui et esse cum christo dicens Sunt quidam homines imperfecti qui adhuc desiderant istam vitam, et cum venit dies mortis patienter tollerant eam luctantur aduersus se vt sequantur voluntatem Dei et adhibent pacienciam et fortitudinem ut equo animo moriantur

Sic multi pro fide cum dolore et anxietate morti se exposuerunt quj voluissent quod necessitas non adfuisset scilicet fidem derelinquere uel propter fidem et christum mortem subire

nad innych oraz bogami, zaiste przez uczestnictwo. Dla wybitnej bowiem cnoty z ludzi powstają bogowie, jak powiedziano w czwartej księdze *Ethicorum*.

I do tego stanu wstępuje się przez błogosławieństwa, tu jakoś opisane. Jak bowiem człowiek przez nieludzkie wady sprowadza się do dzikiego zwierzęcia i spada niżej siebie, tak przez spełnione cnoty wznosi się nad siebie, jak uczy Boecjusz w czwartej księdze *De consolacione Philosophiae*.

Zapamiętaj: dla dalszego wyjaśnienia rzeczonych trzech stopni oraz wyjaśnienia cnót, darów i błogosławieństw, Mistrz używa tych wyrazów: ponad, poza. Bo ktoś nie dba o ciało swe w spełnieniu jego pragnień ludzkim sposobem, w taki sposób, który jego ciało wystawia na groźbę śmierci, gdzie i kiedy, i jak trzeba, na ile jest cnotą moralną, jak mowa w trzeciej księdze *Ethicorum*, a czyni to mianowicie z bólem i smutkiem, gdy znosi okrucieństwa ciała, chciałby bowiem, by nie było takich okrucieństw, lecz gdy są, jakby warunkowo bardziej chce je znieść, niż stracić lub obrazić dobro cnoty. Stąd Święty Augustyn w 13 księdze *De Trinitate*, rozdziale 7, mówiąc o takim mężnym, powiada, że choć przez męstwo gotów jest przyjąć i spokojnie znieść, cokolwiek przeciwnego by się zdarzyło, woli jednak, by się nie zdarzyło.

Z tym zgadza się Glosa do 1 Flp 1,23: Pragnę być rozwiązany i być z Chrystusem, mówiąca: Są pewni ludzie niedoskonali, którzy jeszcze pragną tego życia, a gdy przychodzi dzień śmierci, cierpliwie ją znoszą, walczą ze sobą, by iść za wolą Boga i stosują cierpliwość oraz męstwo, by spokojnie umrzeć.

Tak wielu za wiarę z bólem i lękiem wydało się na śmierć, którzy woleliby, żeby konieczności nie było, mianowicie porzucić wiarę, albo za wiarę i Chrystusa śmierć wycierpieć.

Ideo aliqui quamdiu potuerunt latuerunt et aliqui in persecucione trepidauerunt vt in legenda sancti Sebastiani et in aliquibus sanctorum legendis alijs continetur

Et ergo modo humano habet homo spiritalis curam carnis non in desiderijs secundum virtutem etc Et hic est primus gradus

Secundus gradus est quando homo spiritalis modo superhumano carnem suam negligit in desiderijs explendis Qui ne iusticiam et bonum virtutis offendat modo superhumano carnem suam periculo mortis exponit cum gaudio et [169] exultacione secundum id luce sexto. Gaudete et exultate in illa die

Sicut multi sancti martires fecerunt. vnde sanctus laurencius in articulo mortis super craticulam positus legitur dixisse gaudio plane. quia hostia christi effidi merui

Et hoc fit secundum fortitudinem. prout est donum spiritus sancti

Sicut ergo fortis secundum virtutem fortitudinis exponit se mortis periculo patienter vbi. quando et quomodo oportet, actum hunc facit cum dolore et anxietate. Sic fortis secundum fortitudinem prout est donum se exponit mortis periculo vbi quando et quomodo oportet patienter non quidem cum dolore et anxietate sed cum gaudio et exultacione

Tercius gradus est quj correspondet beatitudinibus sicut primus virtutibus et secundus donis sancti spiritus et est quando homo spiritalis modo inhumano. in desiderijs explendis negligit carnem suam quj eidem inhumaniter valde velud azino vix necessaria in amictu et victu amministrat et omnibus miserijs eam exponit feruenter desiderans et optans quantum in se est vt si adueniat oportunitas quod eam propter bonum virtutis et iusticie morti exponat. et dolet et tristatur. quia talis oportunitas se